[10] Nec faciam vim in eo quod tempus ante citationem non videtur de ipsa instancia, nam est preparatorium ad eam vel quod in continenti¹¹

1. D.8.2.13.

2. de pignoribus/ en MS de pigen.

3. C.8.13(14).10.

4. N.115.6 = A.8.12.6.

5. C.2.2.2.

6. C.2.2.4.

7. D.5.1.4.

8. C.2.4.13.

9. D.5.1.53.

10. C.4.14.6.

videtur inesse, Codice, de pactis, Petens¹², Digesto, si certum petatur, lege Lecta¹³.

[II]

[1] *Capitulum secundum. De tempore citationis*

[2] Circa tempus citationis quatuor nota. [3] Primum pertinet ad iudicem, ut alteram partem citet, et ad instantiam actoris, in Autentico, de mandatis principum, § Eo non permitente¹⁴. [4] Nisi sint persone excepte a iure, Digesto, de in ius vocando¹⁵ lege secunda¹⁶ et tertia¹⁷.

Nota

[5] Secundum pertinet ad ipsum qui facit citati, ut die congruo et non sollempni citatio porrigatur, alioquin reus venire non tenebitur, Codice, de feriis, lege Actus¹⁸. [6] Item tempus non assignet terminum in die sollempni, nam tunc reus impune non paret, Digesto, si quis in ius vocatus non ierit, lege secunda¹⁹, in fine. [7] Et hoc casu reus consuevit petere expensas ab actore si factum ignoravit, puta diem sibi assignatum sollempnem, et actor consuevit condemnari tanquam temere vocaverit, Digesto, de iudiciis, Eum quem²⁰. [8] Idem videtur si ius ignoravit cum talis ignorantia in dampno vitando non noceat, Digesto, de iuris et facti ignorantia, Error²¹.

/f. 115ra/
Nota

[9] Tertium respicit partem citati, tenetur enim venire etsi de aliena iurisdictione secundum Digestum, de iudiciis, Si quis ex aliena²², et Digesto, si quis in ius vocatus, Ex quacumque²³. [10] Et hoc intellige dum dubium sit an de sua iurisdictione sit, Digesto, de iudiciis, lege secunda et § Sed si dubitetur²⁴. [11] Alias non, Digesto, de iurisdictione omnium iudicum, lege finali²⁵ et Digesto, de feriis, lege prima²⁶.

[12] Quartum respicit ipsam citationem, que qualiter fieri debeat habes XXVIII, questione III, De illicita²⁷, et Digesto, de iudiciis, Ad peremptorium²⁸, cum lege sequenti²⁹, licet dicta lex Ad peremptorium de diffinitiva sententia loquitur.

[13] Quo legitime facto, si reus non venit fit missio in possessionem bonorum secundum mensuram debiti declarati, si actio personalis, in Au-

11. continenti/ en MS contingenti.

12. C.2.3.27.

13. D.12.1.40.

14. N.17.3 = A.3.4.3. (in c.). En *Ut nos minores* se dice: § Et non pertinere/permisere y en Martín de Fano: § Ea non pertinente. En Bártolo, sin embargo, se pone: § Sed etiam suscipientes (Nov. 17.14 = A.3.4.17). Reatz trata de explicar cómo de un texto se pasó al otro. Cf. REATZ, Ferdinand: «Über die Summen: 'Ut nos minores', 'Ad summariam notitiam cursus consueti causarum' und den Bartolus'schen Tractat: de ordine iudicii», *Zeitschrift für Rechtsgeschichte* 3 (1864) 305-306.

15. de in ius vocando/ en MS vot.

16. D.2.4.2.

17. D.2.4.3.

18. C.3.12.7(8).

19. D.2.5.2.

20. D.5.1.79.

21. D.22.6.8.

22. D.5.1.5.

23. D.2.5.2.

24. D.5.1.2.6.

25. D.2.1.20.

26. D.2.12.1.

27. C.24 q.3 c.6.

28. D.5.1.68.

29. D.5.1.69.

tentico; de exhibendis et introducendis reis, § Si vero etiam quondam³⁰. [14] Olim autem fiebat omnium bonorum, Codice, de bonis auctoritate iudicis possidendis, Pro debito³¹, et Digesto, ex quibus causis in possessionem eatur, lege prima³².

Nota

[15] Ante missionem tamen debet fieri quedam sumaria cognitio, Digesto, ut in possessione legatorum, lege Si is a quo³³.

[16] Si vero est realis et conventus lateat vel abest cum dolo, desiit possidere, fit missio in possessionem omnium bonorum et sequitur venditio, alias sit missio in possessionem rei petite, ut in lege Fulsius, § Nunc videamus³⁴ et § Celsus³⁵ et Codice, ubi in rem actio, lege Si quis³⁶ et Codice, de prescriptione triginta annorum, lege Si quis emptionis, § penultimo³⁷. [17] Et intervenit in hoc casu quedam sumaria cognitio ut in preallegato §³⁸, lege Si quis, et ubi in rem actio³⁹.

[18] Quidam tamen dicunt indistincte debere⁴⁰ fieri missiones in possessionem rei petite vel cum dolo desiit possidere pro estimatione rei petite ad instar personalis actionis, Autentico, de exhibendis et introducendis, § Si vero⁴¹, et ultra optinet de consuetudine. [19] Et cum fit missio in possessioni rei petite, reus veniens infra annum auditur, et de possessione, oblata cautione, ut Codice, de prescriptione triginta annorum, lege penultima⁴². [20] Et hoc si lis contestata non est.

[21] Si vero lis est vere contestata, et facta missio, propter contumaciam reus veniens auditur de proprietate, sed non de possessione, ut Codice, quomodo et quando, lege Consentaneum⁴³. [22] Idem si esset quasi contestata, quia veniens tantum de proprietate auditur, Codice, ubi in rem actio, lege secunda⁴⁴.

[III]

[1] *Capitulum tertium. De tempore representationis*

[2] Circa tempus representationis considera duo: aut venit reus et non actor, aut uterque. [3] Nam si actor et non reus, supra expeditum est.

/f. 115rb/

[4] Si ergo venit reus et non actor, potest petere reus absolvi ab instancia iudicii, scilicet, ut edictum cancellatur, Digesto, de iudiciis, lege Et post, secunda responsione⁴⁵, Codice, de iudiciis, Properandum⁴⁶, in principio. [5] Vel et potest petere ut actor citetur et eo non comparente cognoscit iudex de principali, licet lis non sit contestata, ut habes hic de forma citationis, ut Autentico, de litigiosis, § Omnem vero⁴⁷, vix tamen contingit ut reus petat actorem citari, sed sufficit se absolvi.

30. N.53.4 = A.5.6.4 (in c.).

31. C.7.72.6.

32. D.42.4.1.

33. D.36.4.3.

34. D.42.4.7.16.

35. D.42.4.7.17.

36. C.3.19.2.

37. C.7.39.8.3.

38. C.7.39.8.3.

39. C.3.19.2.

40. debere/ omite MS. Suplido según Odofredo.

41. N.53.4 = A.5.6.4.

42. C.7.39.8.

43. C.7.43.8.

44. C.3.19.2.

45. D.5.1.73.

46. C.3.1.13.

47. N.112.3 = A.8.8.3.

[6] Secundo, scilicet, quando uterque venit, consuevit actor petere expensas a reo, si pluries ipsum citari fecerit et ad primam non venerit.

[7] Et faciunt hec iura pro eo, Digesto, si quis in ius vocatus non ierit et prima responsione⁴⁸, Digesto, si quis ius dicenti non aptenperaverit, lege prima, secunda responsione⁴⁹, Codice, de iudiciis, Sancimus⁵⁰.

[8] Et consuetum est fieri condenpnationem. [9] In quibusdam partibus iudex consuevit hanc questionem reservare discutiendam in processu negationi. [10] Quidam tamen dicunt non condempnandum cum ante pemptorium non intelligatur contumax, Digesto, de re iudicata, Contumacia, § Contumax⁵¹. [11] Et verum est quantum ad missionem, non quantum ad expensas predictas. [12] Vel intelligatur quantum ad diffinitivam sententiam.

[13] Et hoc casu, cum uterque adest expedit⁵² actori suam intentionem proponere sine scriptis ad evitandam ipius cause⁵³ prorogationem, que fit et hoc eo sine libelli oblatione proponente⁵⁴. [14] Si pars adversa confessa fuerit, nulla sequitur condempnatio, sed ei tanquam iam condempnato, tempus solutionis assignatur, quod vere condempnatis tribui consuevit, Digesto, de confessis, lege prima⁵⁵ et de legatis primo, Si domus⁵⁶, Digesto, de iudiciis, Si debitori⁵⁷, et de confessis, Certum⁵⁸.

[15] Licet in causa criminali etiam post confessionem facienda sit condempnatio, Digesto, de custodia et exhibitione reorum, lege Si confesus⁵⁹ et Codice, de penis, Qui sententiam⁶⁰. [16] Si autem reus vult sibi offerri libellum, generale est et de iure comuni, in Autentico, de exhibendis et introducendis, § Sancimus⁶¹.

Nota

[17] Consuetum autem est iudici porrigi libellum et per eum reo, in Autentico, de litigiosis, § Ad excludendas⁶², circa principium.

[18] Cautiones vero que in proxime dicto § dicuntur, de consuetudine non observantur nec etiam ille que dicuntur in Autentico, de executoribus, § primo⁶³.

[19] Qualiter autem debet formare libellum, habes notatum Digesto, de edendo, lege prima⁶⁴, nam continere debet causam petendi et rem sive quantitatem que petitur. [20] Et sic reus recedet datis deliberatoriis induciis.

Nota

[21] Insuper nota quod si petitio actoris fuerit inserta citationi, ita quod etiam conventus potuerit cerciorari et plene deliberare, denegabuntur ei deliberatorie. [22] Et hoc consueverunt facere cauti petitores per decretalem, Extra, de dilationibus, capitulo Preterea⁶⁵.

48. D.2.5.1. Cita completada según Bártolo, donde se dice: Si quis in ius vocatus non ierit, lege 1, 2.^a responsione.

49. D.2.3.1.

50. C.3.1.15.

51. D.42.1.53.1.

52. expedit/ en MS excedit.

53. cause/ en MS causas.

54. et hoc — proponente/ en MS Seo de Urgel: occasione libellorum et si eo simpliciter proponente sine libelli oblatione.

55. D.42.2.1.

56. D.30.1.71.

57. D.5.1.21.

58. D.42.2.6.

59. D.48.3.5.

60. C.9.47.16.

61. N.53.3.1 = A.5.6.3.1.

62. N.112.2 = A.8.8.2.

63. N.96.1 = A.7.7.1.

64. D.2.13.1.

65. X.2.8.2.

[IV]

[1] *Capitulum quartum. De tempore proponendarum exceptionum dilatoriarum*

/f. 115va/

[2] Circa tempus exceptionis sit notum quod cautus deberet esse reus ne exceptiones inordinate proponat. [3] Nam si exceptio competat contra rescriptum competentiori via debet eam primo imponi, nam per eam enervatur vires rescripti, quo sublato tota iurisdictio evanescit. [4] Nam sublato principali tollitur accessorium, Digesto, de postulando, lege quarta⁶⁶ et de usuris, lege Mora in bone fidei⁶⁷ et de inofficioso testamento, Papinianus, § ultimo⁶⁸, et Codice, de codicillis, lege prima⁶⁹.

[5] Si autem habet exceptiones contra personam ut quia dicat actorem excommunicatum, et ita repellendus autem contra iudices, ut dicit eos suspectos, cum sint eius inimici, cum adversarius sit de eorum familia, vel consanguineus, vel concanonicus⁷⁰, vel alia de causa, tutius est primo iudicem recusare, ne forte si exceptionem in personam actoris opponeret ad recusatorem iudicum frustra tarde⁷¹ recurreret, Digesto, de iudiciis, lege secunda⁷², circa principium. [6] Nam cum pro se recipiendo interlocutoriam iudicem ipsum approbaverit, non poterit postea reprobare, Digesto, de negotiis gestis, lege Pomponius prima⁷³, et Codice, de testibus, Si quis testibus⁷⁴, et de sententiis et interlocutionibus, lege penultima⁷⁵. [7] Secus autem si subcumberet, cum utraque via harum iudicis intendat declinare⁷⁶ examen, Codice, de inofficioso testamento, lege Contra maiores⁷⁷ et Eum qui⁷⁸.

Nota

[8] Si vero nullam habet exceptionem, vel si habet et⁷⁹ probare non potest, consueverunt multa opponi contra libellum de obscuritate et multis aliis que notantur tam in textu quam in glosa, Digesto, de rei vindicatione, Si in rem⁸⁰, Digesto, depositi, lege prima, § Si quis argentum⁸¹, et Digesto, de furtis, lege In actione⁸², responsione prima et § secundo et § Probare⁸³.

[9] Et nota quod qui exceptionem proponit et non probat, condempnatur in expensis, ut Extra, de dolo et contumacia, Finem⁸⁴.

[10] Debet etiam terminus assignari a iudice ad omnes dilatorias proponendas, ut Extra, de exceptionibus, Pastoralis⁸⁵. [11] Postquam terminum volens proponere dilatorias non auditur nisi in tribus casibus ibi positus.

66. D.3.1.4.

67. C.4.32.13.

68. D.5.2.8.17.

69. C.6.36.1

70. concanonicus/ idem en MS Paris. En Odofredo: excommunicatus.

71. tarde/ en MS Paris y Odofredo: sero.

72. D.5.1.2.

73. D.3.5.8(9).

74. C.4.20.17.

75. C.7.45.15.

76. declinare/ en MS declarare. Corregido según MS Paris, Bártolo, etc.

77. C.3.28.16.

78. C.3.28.14.

79. et/ MS y Odofredo omiten. Corregido según Bártolo.

80. D.6.1.42.

81. D.16.3.1.40.

82. D.47.2.19.

83. D.47.2.19.4. Cita completada según Bártolo donde se dice: de furtis, lege In actione, 2 responsione et § De veste.

84. X.2.14.5.

85. X.2.25.4.

[V]

[1] *Capitulum quintum. De tempore litis contestationis*

[2] Sequitur de tempore litis contestationis. Fit autem litis contestatio per narrationes et responsionem, ut Codice, de litis contestatione, lege una⁸⁶ et de iure iurando propter calumpniam, lege secunda⁸⁷, circa principium, sive respondeat affirmando sive negando, [3] Nam licet confiteatur oblato libello, adhuc condemnandus est, Digesto, de confessis, Iulianus⁸⁸. [4] Nec obstat Digesto, de lege Aquilia⁸⁹, nam quod ibi dicitur nullas partes iudicum esse in confitentem, verum est quantum ad cognoscendum, cum de facto constet, sunt tamen in pronunciando.

Nota
/f. 115vb/

[5] Confessione autem facta ante libelli obationem non debet sequi condemnatio, ut supra dicuntur, quia ibi nulla fuit cause cognitio, hic autem fuit, cum libellus fuit sollempniter datus et inducie date et tempus ad respondendum et ideo potest sequi condemnatio.

[6] Post contestationem vero litis debes duo notare. [7] Primum quod statim prestandum est iuramentum calumpnie, primus tamen ab actore quam a reo, Codice, de iure iurando propter calumpniam, lege secunda⁹⁰, in principio.

[8] Nec potest expresse remitti a partibus, ut dicta lege, § Sed quia veremus⁹¹. [9] Tacite tamen potest, Digesto, de procuratoribus, lege Filius familias, § Veterani⁹².

[10] Secundum, quia fiunt positiones circa factum, nec una pars tenetur alteri respondere, nisi ab ipsa interrogante in primo ponatur, ut in Authentico, de hiis qui ingrediuntur ad appellationem, § Sed cum sacramento⁹³, omnia sub eiusdem intestatione dici intelligantur et quod quisque iuris etc., ut Digesto, quod quisque iuris, in rubro et nigro⁹⁴.

[11] Et compellitur reus si obscure respondeat declarare, alioquin punitur ac si taceret, ut Digesto, de interrogatoriis actionibus, De etate, § Qui tacuit⁹⁵ et § Qui autem⁹⁶ et § Nihil⁹⁷.

[12] Si autem dubitet, datur ei tempus ad declarandum, nisi esset persona suspecta ad malignandum, Digesto, de interrogatoriis actionibus, Qui interrogat⁹⁸, et Digesto, qui satisfacere congrunt, Si fideiusor § finali⁹⁹.

[13] Quidam tamen iudices imperiti consueverunt partem interrogatam compellere respondere, credat vel non, argumento eius quod legitur Codice, de iure iurando propter calumpniam, lege secunda¹⁰⁰, in principio et § Observari¹⁰¹. [14] Sed errant, cum inter hoc sit medium, scilicet,

86. C.3.9.1.

87. C.2.58(59).2.

88. D.42.2.3.

89. D.9.2.25. Cita completada según Bártolo, donde se añade: lege Proinde si occisus, § finali in fine.

90. C.2.58(59).2.

91. C.2.58(59).2.4.

92. D.3.3.8.2.

93. N.49.3 = A.5.11.3.1. Cita precisada siguiendo a Martín de Fano y a Bártolo.

94. D.2.2.

95. D.11.1.11.4.

96. D.11.1.11.5.

97. D.11.1.11.7.

98. D.11.1.5.

99. D.2.8.7.2.

100. C.2.58(59).2.

101. C.2.58(59).2.2.

- dubito ut dicta lege Qui interrogatur¹⁰² et Digesto, de petitione hereditatis, Si debitor¹⁰³, et de iure iurando, lege Iusiurandum¹⁰⁴ et Ad personas in fine prime responsionis¹⁰⁵ et Codice, de exceptionibus, Si quidem¹⁰⁶.
- Nota [15] Cautus autem debet esse actor ne in positionibus suis utatur copulata coniunctione, nam poterit tota negari etiam si tantum altera pars sit falsa, Digesto, de rebus dubiis, Si is qui, § Ita¹⁰⁷ et § Actio¹⁰⁸ et Digesto, de heredibus instituendis, § penultimo¹⁰⁹. [16] In disiunctiva sufficit quod altera pars sit vera, ut in § allegato¹¹⁰.
- [17] Non refert an pars respondeat ad interrogationes iudicis vel partis adverse, Digesto, de interrogatoriis actionibus, Si sine¹¹¹.
- Nota [18] Item nota quod ad omnes positiones non tenetur respondere quis, nisi ad pertinentes, Codice, de probationibus¹¹², et Digesto, de noxalibus, Quotiens, § finali¹¹³, et de iure iurando, Qui iurasse, § finali¹¹⁴ et Codice, de exhibendis, lege secunda, § finali¹¹⁵. [19] Nec ad eas de quibus dubitat, ut supra dictum est, nec ad eas per quas esset contrarius precedentibus responsionibus ne incidat in periurium, Codice, si adversus venditionem, lege prima¹¹⁶, Digesto, de petitione hereditatis, Si quis libertatem, § finali¹¹⁷.
- /f. 116ra/ [20] Item nec ad negativas que probari non possunt, ut Codice, de probationibus, Actor¹¹⁸. [21] Et sola illa debent poni que possunt probari, nam loco loco probationum sunt iste positiones¹¹⁹ inducte, ut in Autentico, de hiis qui ingrediuntur ad appellationem, § ultimo¹²⁰.
- Nota [22] Iudex tamen ex officio suo potest querere denegatoriis, Digesto, de interrogatoriis actionibus, lege penultima¹²¹. [23] Et pone exemplum in negatam, Codice, de non numerata pecunia, In contractibus¹²².
- [24] In summa autem nota quod eadem potest quis sepius interrogari¹²³, ut Digesto, de questionibus, Repeti¹²⁴, potest enim esse ut quod prius non credit, nunc apertis testibus credat, Digesto, de infecto, Qui bona fide, § primo¹²⁵.
- [25] Et scias quod est magna subtilitas in huiusmodi positionibus faciendis, nam quandoque quod negatur directe, conceditur indirecte, quod satis ex diversis generibus cognosci potest.
- [26] Item cave ne responsio adversarii tui sit obscura, nam tunc accipiendum est quod utilius est, ut Digesto, de iudiciis, Si quis inten-

102. D.11.1.5.
103. D.5.3.42.
104. D.12.2.2.
105. D.12.2.15.
106. C.8.35(36).9.
107. D.34.5.13(14).2. Cita precisada siguiendo a Bártolo.
108. D.34.5.13(14).3. Cita corregida según Bártolo, donde se dice: § Utrum. En Martín de Fano se dice: § ultimo.
109. Inst. 2.14.11. Cita precisada según Martín de Fano y Bártolo.
110. D.34.5.13(14).2. Cita precisada según Bártolo.
111. D.11.1.9.
112. C.4.19.
113. D.9.4.21.6.
114. D.12.2.26.2.
115. C.9.3.2.3.
116. C.2.28(29).1.
117. D.5.3.7.2.
118. C.4.19.23.
119. posiciones/ en MS Paris y Odofredo: interrogaciones.
120. N.49.3 = A. 5.11.3.
121. D.11.1.21.
122. C.4.30.14.
123. interrogari/ añadido al margen.
124. D.48.18.16.
125. D.39.2.13.1.

tionem¹²⁶, sed facias eum cogi ut certum confiteatur, Digesto, de confessis, Certum¹²⁷. [27] Teneas tamen quod propositiones non fit lite contestata, Extra, de electionibus, Dudum¹²⁸ et de litis contestatione¹²⁹.

[VI]

[1] *Capitulum sextum. De tempore probationis*

[2] Circa tempus probationum que producuntur super positis ac negatis, nota decem.

[3] Primum, quod presente adversa parte debent testes produci, nisi absens per contumaciam, Codice, de testibus, Si quando¹³⁰.

[4] Secundum, quod debent esse iurati, ut in dicta lege¹³¹ et lege Iusiurandi¹³².

[5] Tertium, quod pasci sunt exhiberi debent aperte producente, Codice, de testibus, Quoniam liberi¹³³.

[6] Quartum, super circumstantiis factis aperte contra quam producuntur vel eius avvocato interrogationes fieri possunt, Digesto, de adulteriis, Si postulaverit, § Questioni¹³⁴. [7] Et hee interrogationes redacte in scriptis consueverunt tradi iudici, ut per ipsum finat, nam si ipsa pars per se interrogaret quodammodo videretur didicisse testificata.

[8] Quintum, quod si pars alterutra didicerit testificata quodammodo non potest testes producere de cetero, ut in Autentico, de testibus, § Quia vero¹³⁵.

[9] Sextum, quod ex quo quis testes produxit tertio, non potest quarto producere, nisi cum sollempnitate que ponitur in § Quia vero¹³⁶.

/f. 116rb/

[10] Ante autem danda sit una dilatio tantum, et in ea plures productiones fieri possunt et plures dilationes dari possint, habes notatum in dicto¹³⁷ § et Digesto, de feriis, lege finali¹³⁸. [11] De consuetudine plures dilationes dantur, que est optima legum interpret, Digesto, de legibus et senatus consultis, Si de interpretatione¹³⁹.

[12] Septimum, quod si testis aliquod dictum obscurum protulit, id potest interpretari cum eius qui sit interpretari dixit, Digesto, de pretoriis stipulationibus, lege In pretoriis¹⁴⁰, et de¹⁴¹ verborum obligationibus, lege In conventionalibus¹⁴², et de iudiciis, Si quis intentione¹⁴³, et Codice, de legibus et constitutionibus, Si imperialis potestas¹⁴⁴. [13] Et testis in testificando si erraverit, non studiose in continenti se corrigere, Extra, de testibus, capitulo Preterea¹⁴⁵.

126. D.5.1.66.
 127. D.42.2.6.
 128. X.1.6.22.
 129. X.2.5.
 130. C.4.20.19.
 131. C.4.20.19.
 132. C.4.20.9.
 133. C.4.20.11.
 134. D.48.5.28(27).7.
 135. N.90.4 = A.7.2.4.
 136. N.90.4. = A.7.2.4.
 137. N.90.4 = A.7.2.4.
 138. D.2.12.10.
 139. D.1.3.37.
 140. D.46.5.9.
 141. et de/ añadido al margen.
 142. D.45.1.52.
 143. D.5.1.66.
 144. C.1.14.12.
 145. X.2.20.27.

[14] Octavum, quod testes examinant post publicationes si confuse fuerint testificati, Digesto, de questionibus, Repeti¹⁴⁶, et Extra, de testibus, Cum clamor¹⁴⁷. [15] In casu licet non confusa deposuerint, nichilominus examinantur iterum si adversario placuerit et super eodem et ad idem, Codice, de testibus, lege finali¹⁴⁸. [16] Nam quando ad aliud sunt producti, et ad aliud secundo petuntur produci, ut Extra, de testibus, capitulo Veniens¹⁴⁹.

[17] Nonum, quod iudex ex officio suo potest testes compellere testificari et ad testimonium venire, Codice, de testibus, Si quando¹⁵⁰, Digesto, de tabulis exhibendis, lege tertia, § Exhibere¹⁵¹, Digesto, quemadmodum testamenta apperiantur, Cum ab initio¹⁵². [18] In criminalibus autem causis secundum canones testes non compelluntur, ut Extra, de testibus cogendis, Delictorum¹⁵³.

[19] Decimum est quod iudex non debet in effrenatam multitudinem testium admittere, Codice, de testibus, lege prima, § Quamquam¹⁵⁴. [20] Que ultra quadragenarium numerum, ut Extra, de probationibus, capitulo Olim causa¹⁵⁵.

[21] Undecimo nota, quod lite non contestata nequaquam admittuntur testes ex parte actoris, nisi in casibus in Autentico, de testibus, § Hoc vero¹⁵⁶, et Extra, ut lite non contestata, Quoniam¹⁵⁷. [22] Quo etiam casu, reo convento¹⁵⁸ et non comparente vel absente absque malitia, admittuntur et valebunt eorum attestaciones, dummodo actor reum conveniat infra annum vel saltem ei denuntiet testium a receptione, alias non ut in dicta decretali, ut lite non contestata, Quoniam¹⁵⁹.

Nota

[23] Reus autem differentes testes suos potest producere, ut Digesto, de doli exceptione, Pure § Si sicut¹⁶⁰. [24] Cum non sit in eius arbitrio litem impetere, ut in dicta lege¹⁶¹ et Codice, de temporibus in integrum restitutionis, lege Petende¹⁶², et de dilationibus, Si a quando¹⁶³.

[25] Duodecimo nota, quod testis causam sui dicti debet exponere, quod intellige si fuerit requisitus. Codice, de testibus, Solam¹⁶⁴. [26] Et decretalis dicit quod de singulis circumstantiis prudenter sint requirendi, scilicet, de causis, de loco, de tempore, de fama, visu, auditu, scientia, credulitate et certitudine, ut Extra, de testibus, Cum causam¹⁶⁵.

-
146. D.48.18.16.
147. X.2.20.53.
148. C.4.20.20.
149. X.2.20.10.
150. C.4.20.19.
151. D.43.5.3.9.
152. D.29.3.4.
153. X.2.21.10.
154. D.22.5.1.2. En vez de *Codice* debe ser *Digesto*.
155. X.2.20.37. Cita precisada según *Ut nos minores*.
156. N.90.9 = A.7.2.9.
157. X.2.6.5.
158. convento/ en MS invento. Corregido según Odofredo.
159. X.2.6.5.
160. Parece referirse a D.44.4.5.6. En MS de Urgel y en Martín de Fano se dice: secundum dominos nostros, ut Digesto, de exceptione doli, lege Pure. § Dolo.
161. D.44.4.5.6. Cf. supra nota precedente.
162. C.2.52(53).6.
163. C.3.11.2.
164. C.4.20.4.
165. X.2.20.37.

[VII]

[1] *Capitulum septimum. De renuntiatione producendorum testium*

/f. 116va/

[2] Sequitur eorum productionis renuntiatio, que facta, iudex attestaciones publicat, vel ad eas publicatas diem partibus assignat, quibus publicatis et a partibus transcriptis, originali remanet penes scriptores, Extra, de probationibus, Quoniam¹⁶⁶.

[VIII]

[1] *Capitulum octavum. De tempore allegationis*

[2] Post hoc tempus sequitur octavum tempus disputationum et allegationum proponendarum, de quo habes in Autentico, § Si vero dicuntur¹⁶⁷, et § finali¹⁶⁸.

[3] Nam partes diem accipiunt ad obiciendum contra personas et dicta testium et ad discutiendum, an plene sit probatum vel semiplene vel ullo modo.

[4] Fiunt autem obiectiones multiples. [5] Et circa numerum, cum quandoque duo, quandoque plures exigantur. [6] Et circa qualitatem presentie, an fuerint rogati an non, quod exigitur in quibusdam casibus. [7] Item an testes sibi invicem contradicant vel alteri. [8] Item an sint servi an liberi, amici vel inimici, honesti vel inhonesti, noti vel ignoti. [9] Et an falsa vel varia dixerunt, ut habes hic et alia multa maxima in Autentico, de testibus¹⁶⁹, per totum, et Digesto¹⁷⁰ et Codice, eodem titulo¹⁷¹, et diversis partibus iuris.

[10] Qualiter autem testes pretextu criminis repellantur, distingue an sit causa civilis vel criminalis. [11] Et an sint crimine periurii vel alio irretici. [12] et an testis sit de crimine emendatus vel perseveret in eo. [13] Et an illud crimen admittat infamiam vel non, ut hic habes, Extra, de testibus, Ttestimonium¹⁷².

Nota

[14] Et caveas quod post publicationem non licet obicere in personam testis, nisi in tribus casibus. [15] Si ante fuerat protestatus, vel si ostenderit se de novo didicisse quod obiecit. [16] Vel si sacramento firmavit, quod ad hoc maliciose non procedat, ut Extra, de testibus, Presentium¹⁷³.

[17] Et nota circa hoc tempus quod exceptio peremptoria secundum ius canonicum potest obici et probari licet utraque pars iam didicerit testificata, ut Extra, de testibus, Ex tenore¹⁷⁴. [18] Quod tamen intelligitur si protestatio precessit publicationem et testium super peremptoria proponenda.

[19] Secundum ius vero civile per doctores dicitur esse secus cum didicerit testificata, in Autentico, de testibus, Quia vero¹⁷⁵ et exponunt ducentes pro se, Codice, sententiam rescindi non posse, Peremptorias¹⁷⁶, et Digesto, de rei vindicatione, Officium¹⁷⁷, et Codice, de probationibus, Ex-

166. X.2.19.11.

167. N.90.6 = A.7.2.6.

168. N.90.9 = A.7.2.9.

169. N.90 = A.7.2.

170. D.22.5.

171. C.4.20.

172. X.2.20.54.

173. X.2.20.31.

174. X.2.20.35.

175. N.90.4 = A.7.2.4.

176. C.7.50.2.

177. D.6.1.9.

/f. 116vb/ ceptis¹⁷⁸. [20] Secundum utrumque ius in causa appellationis apponi potest et probari licet utraque pars iam didicerit testificata. [21] Secus ius civile hoc casu, Codice, de appellationibus, Eos, § Si quis autem¹⁷⁹, et Codice, de temporibus appellationem, Per hanc¹⁸⁰, et Extra, de testibus, capitulo Fraternitatis¹⁸¹, et ibi notatur id quasi iure canonico et civili, et de fide instrumentorum, capitulo Cum Johannes¹⁸², et lege prima¹⁸³. [22] Oposita implicita et non probata vel semiplene probata, potest probari in causa appellationis, ut in dicta lege Per hanc¹⁸⁴.

[IX]

[1] *Capitulum nonum. De renuntiatione allegationum*

[2] Nonum¹⁸⁵ tempus est renuntiationis allegationum et disputationum, tam in iure quam in facto, de quo habes Codice, de iudiciis, autentica Iubemus¹⁸⁶.

[3] Et tunc dicitur in causa conclusum, ut in capitulo Quoniam contra falsam¹⁸⁷.

[4] Iudex tamen, sepe utramque partem interrogat, Codice, de iudiciis, Iudices¹⁸⁸.

[5] Ante renuntiationem tamen etiam querit iudex an partes aliquid velint addere, ut in dicta lege¹⁸⁹.

[6] Requiritur tamen et quantum cum equitas moverit, Digesto, de interrogatoriis actionibus, lege penultima¹⁹⁰.

[X]

[1] *Capitulum decimum. De tempore sententie*

[2] Sequitur tempus sententie, quam iudex deliberate debet facere et apud se formare et in scriptis coram partibus legere et ex ipsius scripture libello, Codice, de sententiis ex periculo recitandis, lege secunda¹⁹¹. [3] Ex quo enim eam protulit, iam non habet facultatem corrigendi vel mutandi, nisi quantum ad gramaticam et ornatum verborum, ut dicta lege secunda¹⁹², eodem tenore sententie perseverare, Digesto, de re iudicata, lege Actorum¹⁹³.

[4] Nota etiam, quod sententia debet continere dampnationem vel absolutionem, alias non valet, Codice, de sententiis, Presens¹⁹⁴, Digesto, de

178. C.4.19.19.

179. C.7.62.6.2.

180. C.7.63.4.

181. X.2.20.17.

182. X.2.22.10.

183. lege prima/ en MS Urgel secundum leges.

184. C.7.63.4.

185. Antes de Nonum se pone una I inicial por error sin duda.

186. C.3.1.9 = N.115.2.

187. X.2.19.11.

188. C.3.1.9.

189. C.3.1.9.

190. D.11.1.21.

191. C.7.44.2.

192. C.7.44.2.

193. D.42.1.46.

194. C.7.45.3.

re iudicata, In summa¹⁹⁵, et Digesto, de arbitris, Quid tamen, § Si arbiter¹⁹⁶.

[5] Debet etiam ferri publice, non secrete, Codice, de sententiis, Cum sententiam¹⁹⁷, et ubi dari consuevit, salvo more maiorum, Digesto, de iustitia et iure¹⁹⁸. [6] Non autem in turpi loco, Digesto, de arbitris, Sicut dies, § ultimo¹⁹⁹.

[7] Item utraque parte presente, Digesto, de re iudicata, Quesitum²⁰⁰ et Codice, quomodo et quando, lege Ea que²⁰¹.

[8] Item debet servari ordo iudicii, ut in lege Prolatam²⁰².

[9] Item certa debet esse, ut Codice, de sententiis que sine, quasi per totum²⁰³, et Instituta, de actionibus, § Curare²⁰⁴.

[10] Item iudex lata sententia desinit esse iudex, cum functus sit officio suo, Digesto, de re iudicata, Iudex²⁰⁵. [11] Et ideo de cetero nihil potest addere vel minuere, nisi quoad gramaticam ut dictum est, vel nisi propter multam que propter inopiam remittitur ab eodem, Codice, de modo multarum, lege finali²⁰⁶, in fine, et Digesto, de officio presidis, Illicitas²⁰⁷ in fine.

[12] Suple etenim ea que pertinent ad consequentiam factorum, ut de expensis et similibus, et hoc eadem die, Digesto, de re iudicata, Post²⁰⁸ et de fructibus et litis expensis, Terminam²⁰⁹.

[13] Debet autem iudex victum victori condempnari in expensis, quantum iuratum fuit taxatione a iudice facta, nec enim debet esse lege clementior, in Autentico, de iudicibus, § Oportet²¹⁰. [14] Si vero decernat ex rationabili²¹¹ causa neutrum sua sententia condempnandum, id sua sententia decernat, ut in dicto § Oportet²¹², in verbum «si tamen prospexit».

[15] Item nota quod si sententia nulla sit, iudex vel eius successor potest merito cognoscere, Codice, quomodo et quando, Si presens²¹³, et de sententiis, lege secunda²¹⁴ et de accusationibus, lege quarta²¹⁵. [16] Alii dicunt idem in delegato, ut possit cognoscere, uti Codice, sententiam rescindi non posse, lege prima²¹⁶ et secunda²¹⁷.

[17] Hos enim intellige cum disiunctione non autem quando civilis incidit civili et in modum exceptionis vel defensionis opponitur et hunc locum dictè legis²¹⁸. [18] Nec obstat, Digesto, de minoribus, in quarto

/f. 117ra/

-
195. D.42.1.59.
 196. D.4.8.21.10.
 197. C.7.45.6.
 198. D.1.1.
 199. D.4.8.21.5.
 200. D.42.1.60.
 201. C.7.43.7.
 202. C.7.45.4.
 203. C.7.46.
 204. Inst. 4.6.32.
 205. D.42.1.55.
 206. C.1.54.6.
 207. D.1.18.6.
 208. D.42.1.56.
 209. C.7.51.3. En vez de *Terminam* debe ser *Terminato*.
 210. N.82.10 = A.6.10.10.
 211. rationabili/ en MS mobili.
 212. N.82.10 = A.6.10.10.
 213. C.7.43.6.
 214. C.7.45.2.
 215. C.9.2.4.
 216. C.7.50.1.
 217. C.7.50.2.
 218. C.7.50.1-2.

responso²¹⁹ et de peculio, lege tertia²²⁰. [19] Nam illa sunt specialia et in hoc lata sententia in principali pronuntiat in incidenti, ut dictis legibus.

[20] Nec obstat si de lege is qui sunt sui vel alieni iuris, lege penultima²²¹ et de liberis agnoscendis, lege Si quis a liberis, § penultimo²²², ubi licet pronuntietur in principali, non preiudicat in incidenti. [21] Hoc enim ideo est quia ibi non fuit habita plena cognitio super incidenti, ut ex ipsis legibus apparent.

[22] Si autem emergens quo super ea pronuntiat non expectato eventu principali, Codice, de dilationibus, A procedente²²³. [23] Aut civilis criminali aut econtra, et tunc super utraque est pronuntiandum, Codice, de ordine iudiciorum, lege tertia²²⁴. [24] Idem si civilis criminali, lege de Digesto, ad legem Iuliam de adulteriis, lege prima, § Si publico²²⁵ et Codice, de ordine cognitionum, Si filium²²⁶.

[25] Si vero civili questioni proposita in modum accusationis proponitur criminalis supersedet civili quousque pronuntietur super criminali, Codice, de ordine iudiciorum, lege finali²²⁷. [26] Et ea que dicta sunt locum habent, nisi altera sit preiudicialis, Codice, de adulteriis, Quoniam Alexandrum²²⁸ et Instituta, de actionibus, § Preiudicialis²²⁹. [27] Si enim utraque est civilis et proposita principalem habet locum, Digesto, de iudiciis, Qui prior²³⁰. [28] Ita tamen quod qui reconvenitur pendente lite priore possit probationes suas inducere super petitione sua, licet alius prior probet et primo super questione sua sententia proferatur et in continenti super reconventionis questione, ut in Authentico, de executoribus § Sancimus²³¹ et Extra, de mutuis petitionibus, capitulo penultimo²³².

Nota

[29] Teneas ergo quod qui reconvenit ante litis contestationem libellum reconvento offerre debet, ut in dicto § Sancimus²³³. [30] Quidam tamen dicunt usque ad sententiam fieri posse, sed primum placet.

[31] Si vero utraque est civilis quando et penaliter intenditur serva quod habes notatum Digesto, de iudiciis, Qui prior²³⁴.

[32] Et est notare quod si actor plene probat vincit, alioquin reus absolvitur, Codice, de edendo, Qui acsare²³⁵ et de probationibus, Hii²³⁶ et de iudiciis, Properandum, § primo²³⁷ et secundo²³⁸. [33] Si autem semiplene cum cause cognitione iusiurandum defertur, Codice, de rebus creditis, In bone fidei²³⁹ et ibi notatur. [34] Deo gratias.

/f. 117rb/

-
221. D.1.6.10.
222. D.25.3.5.25.
223. C.3.11.4.
224. C.3.8.3.
225. D.48.5.25.
226. C.7.16.37. Cita precisada según Odofredo y Martín de Fano, para quienes en vez de *ordine cognitionum* debe ser *liberali causa*.
227. C.3.8.4.
228. C.9.9.25(26).
229. D.5.1.29.
230. Inst. 4.6.13.
231. N.96.2.1 = A.7.7.2.1.
232. X.2.4.1.
233. N.96.2.1. = A.7.7.2.1.
234. D.5.1.29
235. C.2.1.4.
236. Parece referirse a D.22.3.2.
237. C.3.1.13.1.
238. C.3.1.13.2.
239. C.4.1.3.
219. Siguiendo a Bártolo la cita debería referirse a D.4.4.13.
220. D.15.1.3. Según Odofredo y Martín de Fano sería D.47.15.3 y según Bártolo D.43.26.1.